De Offi. &c. Rub. 44. In §. Quia multitudo. 201

Vnam talem qualem petitionem quz sit in iudicio summario, ut notat glossa in clem. s. p. de uerborum signi. Et Bar. in extrauagati, ad reprimendam, & tunc quia succedit loco petitio-nis debet dari copia & facultas defendendi, ut ibi in dicta cle. Licet solennitas ordinis iudicariaj nō seruetur hucusque, sicut neque hodie de foro regni seruat, quoniam in omnibus causis habet procedi simpliciter, summarie, & de plano. Sed est uerum quod dantur certe dilationes a foro introducte quz longum tractum desiderant, quz sine dubio in ipsis grauaminibus non essent seruandae: sed dabuntur dilationes ad arbitrium dictorum prouisorum, tam ad instruenda grauamina quam ad ponendas & probandas defensiones officialium: quoniam de iure querelæ contra officiales tractant, ut cause breuiores, iuxta formam autenticæ, nisi breuiores. C. de sententiis ex piculo recitan. & sic sine scriptis solum ad memoriam redacta querela in scriptis. Ad hoc nol in §. necessitatem, in autem, ut iudices sine quoquo suffra, & quod nota. I. q. 4. c. quia præsulatus, secundum Bal. in l. obseruare. §. profici sci. ff. de offi. proconsulis. ¶ Sed dicit q. lis debet cõtestari, & allegat auctoritatem gl. in L. unica. C. ut oēs tā ciuiles, quam militares iudices in glossa parua, quz dicit quod contestatio litis dicitur orta, quā gl. dicit notandā. Sed eam non credo bene dicere, quia si querelæ officialiū sunt lites breuiores ut innuit Bal. cause cognitio nō est necessaria, ut in dicta aut. nisi breuiores, & sic neque litis contestatio, q. neque in in summaris requiritur secundum tex. in clem. s. p. de uerb. sign. Vnde puto quod prouisores debent, maxime attento foro regni per quē omnes cause sunt summariae, & a fortiori per prædicta in querelis officialium litis contestationē repellere. Sed data copia & facultate defensionis dilationibus coarctatis ad modicum tempus procedere ad prouisiones iustitiae, maxime q. a hoc suadet dilatio, quz communiter brevis datur ad has querelas terminandas a iure, ut in d. l. unica. C. ut omnes, tam ciuiles, quam militares iudices, & in §. necessitatem, in aut. ut iudices sine quoquo suffragio, & ab ipso actu curiae ad dictas faciendas prouisiones, quo calu etiam feriae non seruentur, ex quo res est tempore peritura, extra de iudi. c. fi. & quod no. in l. 1. ff. de ferijs, merito est etiam causa amputandarū dilationū, ut no. in aut. offerat. C. de litis cõtesta. ¶ S CIAS tamen quod quicquid sit in ordine procedendi quāsum summatio cōtra iudices cōtra eos tū clarissime dēnt esse probationes, & evidentes, cū iudices habeant iuris præsumptionē, quia pro eis præsumitur, derenunciatio-ne c. in præsentia, & in l. 2. C. de officio ciuilium iudicium, & idem cum extra judicialiter proceditur, de eo qui fur. ordines suscepit. c. innotuit per Inn. & iam fortius si criminalitut agitur cōtra eum per l. fi. C. de prob. Et sic in omnē enea

tum probatio habet esse euīdēs contra iudicē. Quales autē pœnas inferendas dicti prouisores possunt prouidere dictis iudicibus, plenē tibi dixi in reb. de propositione grauaminum in §. post militares, in uersi. forma, circa finē, ubi tra-ctauit materiam inquisitionum cōtra officiales ideo dicit ibi dixi. ¶ Adde tamen unum qd' ibi omisi, q. istis supremis iudicibus est defe-rendum in pœnis, quia nisi de magno dolo con-stet contra eos non debent puniri pœnis corpo-ralibus, sed sit commutatio in pœnam pecunia-tiā, ad iudicis arbitriam. Iste est casus singularis in l. quicunque summantes. C. de decur. lib. 10. 4. † Secus esset si in dolo uel malitia hominem occidisset, quia tunc ut homicida capite plecten-dus est, ut in tex. singu. in l. leg. l. ul. §. fi. ff. ad legē iuliā rep. qui ēt nō est alibi, quē Bar. ignorauit, in l. 1. C. q. quisq. iur. Et ibi Bal. allegat ad hoc. ¶ SED EST dubium, an facta prouisione & condemnatione, contra officialem per prouiso-res officialis condemnatus poterit appellare? Et uidetur quod sic, quia in omnibus negotijs, permissa est realiter appellatio l. & in maiorib' C. de appella. Et quia regulariter, nisi quis sit confessus, & conuictus de crimine, potest appellare, ut in l. obseruare. Codic. quorum appellat, non recipiantur, & in l. additos. C. de appella. Imo & a multis iudicū licet appellare, ut leg. & in multis. C. de appella. ¶ Aduerte, quia ad hoc ut uideas hanc materiam, scias quod potestas cōmuniter datur istis prouisoribus sub hac forma, quod quicquid per prouisores fuerit p-uisum, siue ordinatum, habeat illam efficaciam uim & auctoritatem, ac si per principem in ple-naria curia esset factum, statutum, ac prouisum, & habeat vim actus curiz & legis generalis, quz clausula facit, ut factum istorum prouisorum flagatur factum principis in curia fa-crum, & sic actus curiz uel lex, & huc fictio appellatur induciua, de qua per Barto. in lege, si is qui pro emptore. ff. de usucap. f. quid sit fictio induciua, quia specificē de hac non tan-git. ¶ Sed ego do tibi casum formatum, in l. 2. §. exactis, in primo uersu. Postea autem, de origi-ne iuris. Nam quamuis antiquitus omnis potestas esset penes populum, attamen populus de cemuiros deputauit, ita quod quicquid per eos ordinaretur, haberet vim legis, & sic illi iuriis fictione populi representabant: & illorū p-uisio siue lex, erat lex populi, & ab illa non prouocabatur, ut ibi tex. licet quo ad hoc de appelle ratione remota, uideatur ibi casus in contrariū, quod appellatio nō sit remota, nisi expresse cōcedēs id dixisset, ut ibi populus inhibuit. ¶ Sed tu dic contra, quod ibi non inhibetur appellatio, quasi sit necessarium illam inhibere, sed ex-primitur id quod a iure inest, quod sic probor. Si factum decemuirorum ualeat ut lex, & iuriis fictione habetur pro lege populi, sed ab illius duritia, uel iniuritate, ut italoquamur, nō ap-pella-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

pellaretur, de appella. l. fina. ff. de uerbo. signi. l. si qua poena. l. prospexit. ff. qui & a quibus, merito neque ab istorum prouisione uel. l. quā princeps facit in quem ominus p̄tās est translata, ut in d. l. 2. §. nouissime. ff. de origine iuris, uult haberī pro sua prouisione actū curiæ & lex poterit appellari: quoniam a leg. sententia non appellatur, ut in dicta lege, si qua poena, de uerb. signi. ff. Neque recipitur appellatio, super eo quod ex edito publico statuitur, ut in l. fina. ff. de appell. recipien. per quam leg. dixit Barto. quōd dicunt canonistæ, quōd ab iniuitate legis seu statuti non appellatur. Allegat. ff. de uerbo. signi. l. si qua poena. secundum Dymum. De quo dicit se dixisse, in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure.

¶ ITEM id comprobatur, quōd ab istorū prouisione, & lege seu actū curiæ, non possit appellari, quia tale negotiū prouisionū grauaminū, & circa illas actū curiæ fiend. princeps cōmittit uiros singularis industriae & fidei exploratos. & grauitat. merito illos extollendo ad illius officij magnitudinem non alicet credit eos iudicatores, quā ipse foret iudicaturus. Merito ab illorū prouisione, uidetur appellatio inhibita: ut in tex. notabili in l. unica. ff. de offi. prætoris. ¶ Sed p̄xime dictis uidetur obstat: quia lex uel actus curiæ, seu prouisio facienda per istos prouisores grauaminum, concernit certam singularem personam, commodum uel damnum ipsius, q̄a diriguntur contra aliquem ex regijs officialib⁹, uel aduersus principem. Et sic licet eius prouisio habeat uim legis, tamen tali casu, licita uideatur appellatio: quia cum lex uel statutum specialiter concernet commodum, uel damnum alicuius non uidetur ualere, & a tali nequitia potest appellari, & est ratio, quia lex est communne præceptum uirorum prudentum, ut in l. 1. ff. de legibus, per quam dicit ibi Bald. quōd si lex respiciat alicuius singularem gratiam, seu fauorem, non ualeat, & idem in l. odio, ut in l. quoties. de poll. & ibi Bar. in l. priuatus. ff. qui & a'qni- bus. ¶ Aduerte, quia cum lex, uel actus conditetur in speciale commo lūm alicuius: quia causa mouens est is cuius commodum uel emolumētum tangit, & specificatur in ipsa lege. Et tunc hoc non ualeat ut lex: quia non est communne præceptum, ut in dicta lege l. ff. de legibus, & ideo permittitur appellatio, ut notatur in d. l. quoties, de poll. & in l. fina. ff. de appell. recipien. Si autem lex nō est communis, quo ad formam exterius, sed in speciale odium alicuius & tunc non licet appellare. Sed is qui laeditur potest principem supplicare, & illam de iniuitate arguere, cum competat sibi doli exceptio ut est casus notabilis in l. prima. §. fina. ff. de dolii exceptione. prouti ponit de dolo, quod committitur in legi. condendis. licet Bar. in l. 2. ff. de origi. iur. in §. postea. intelligat dictam l. primā quōd possit appellare grauatus, sed hoc ex ea

nō probatur, imo plus potest is qui ex tali actū curiæ prædicatur: quia potest expresse proteſtare & contradicere, & non nocebit sibi secundum Cyn. in l. 1. C. quæ sit longa confue. in qua ta quæſtione principali. Et ideo canonistæ con tradicentes statutis episcopi uel capitularibus factis in eiusdamnum, non prædicantur ex il lis, de quo uide Innocen. & Anton. de Butrio, in capitulo, cum accessissent, de constitu. & tangit Bar. in l. fina. de appell. recipien. Et inde a curia libus assumpta est practica, ut quotiens sentiūt actum curiæ fieri, quod posset esse præjudiciale uel damnosum alicui brachio uel singulari, ponunt in curia suam protestationem & contradiſionem, & sic merito illis non præjudicat. Sed hoc credas uerum quando ex tali odio uel præjudicio quod tertio paratur, lex infringitur, ut puta: quia cōtra regulas iuris communis aliqd per talem legem statuitur, tunc habet priuatus ius contradicendi, & l. iniuitatem impugnandi, alias non. Et hoc sentit Bald. in l. 1. ff. de legibus. Cum ergo dicti prouisores nil noui statuant sed secundum iustitiam prouidcant, nō est qđ in speciale odium statuatur, imo secundū leges regni per illos iustitia ministratur: & sic ab illius prouisione uel actū curiæ non appellatur, sicuti in officialium fauore si quid prouideretur nō appellatur, quia fauor naturali ratione munitus, & sic talis licite uenit etiam in legibus, secundum Baldum in l. prima. ff. de legibus. Et sic n̄ detur nullatenus a tali prouisione permissam appellationem. Et ita uidi me existente uno de prouisoribus in curia celebrata proxime, per regem Nauarræ locumtenentem generalem domini nostri Arragonum regis in regno Valentia, fuisse denegatam appellationem emissā p̄ unū officialē. ¶ Sed nunquid isti prouisores habent facere prouisiones suas in scriptis? & si dicamus has causas breuiores, nō: quia in talibus non fertur sententia in scriptis, ut notatur in au&ten. nisi breuiores. C. de sententijs ex periculo recitandis. Sed si nō sunt cause summariae, et sententia uel declaratio est in scriptis facienda, ut in clemen. s̄pe, de uerb. signific. Et iam fortius, quia talis prouisio habet habere effectū legis, & actus curiæ, & sic est ipsa lex, ad cuius esse requiritur scriptura secundum Petrum de bella pertica in l. humanum. C. de legibus. dicēs, q̄ in legibus requiritur scriptura, ratione formæ alias posset pretendi ignorantia. l. nō scriptæ, ne que consuetudine approbatæ, & esset lex ludibrio, quod est inconueniens dicere secundū eū. Sed Bal. in dicta l. humanum, refert aliquos dicere, quōd scriptura non requiritur ratione formæ, sed ratione obseruantie, sicut requiritur publicatio legis. Vnde secundum istos scriptura non est forma substantialis legis uel statuti, sed est quedam forma accidentalis, quæ requiritur ad hoc ut lex liget. Nam dicit Bal. sicut in contractibus uidemus, nam contractus prinshab-

De officio &c. Rub. 44. In §. Quia multitudo. 202

bet esse quam obliget, ut patet in contractu conditionali, ita dicit in legibus. Sola voluntas principis, vel statuens verbis expressa est lex, scriptura uero sequitur ad illius obseruantiam, & obligationem subditorum. Ad hoc allegat. ff. de constitutio. principum. 1. prima. in verbo placet, ubi text. dicit. Quod principi placet, habet legis vigorem, non dicit scriptum est, ad idem. 30. quæstione. 2. capitu. institutionis. Et quod notatur per Ioā. Andream, in capitu. nemo potest, de regulis iuris. libro 6. in mercuriali. ¶ Aduerte, quia iste prouisiones, habent effectum sententia & legis, & habent executionem contra condemnatos, meritò habent esse scriptæ, ut possit illarum uirtute executiue procedi. Facit quod notat Bartol. in l. prima, & in le. cancellauerat. ff. de his quæ in testamento delētūt. Et quia supra diximus, quod nisi alijs esset dispositum per actum curiæ, isti prouisiones habent talem potestatem, quod eorum maior pars possunt prouisiones facere, ut in le. plane, quod cuiusque uniuersi. Et allegauit tibi Bald. in l. prima. ff. de officio consilium. Est nunc dubium vbi non esset prouisum per actum curiæ, an unus vices suas, uel uocem suam alteri possit committere: & certe non, quia istorum industria est electa, meritò hec potestas non communicatur, ut in cap. is cui, de officio deleg. lib. 6. cum similibus. Et quod industria electa a principe presumatur, probat causarum arduitas q̄ commissæ sunt, ut dicit Bald. in lege vnica. ff. de officio preferti p̄t. quod ex magnitudine causæ presumitur electa industria personæ secundum eum, merito non est talis potestas delegabilis, de officio deleg. cap. fin. §. his autem. Et ibi latè de hoc, & ideo postquam dicti prouisiones concordauerunt de hora & loco, uel ab actu curiæ, sicut facta designatio, si maior pars esset præsens & concordans in prouisione ualeat quod geritur, ut in dicta lege plane, quod cuiusque uniuersitatis nomine. Nam quotiens publicum negotium pluribus committitur, sufficit maior pars, vt ibi. Secus si negotium priuatum, ut in l. sicuti. ff. de arbitris. Et nota quod quis istud negotium non sit commissum ut corpori uel collegio, quia expressis certis nominibus, tamen debent in unum conuenire in deliberatione, non tamen debet scrutiniū inter eos obseruari, ut no. Bal. in l. non ambigitur. ff. de legibus, & q̄ dixi in unum, intellige de maiori parte, quia apud illā est potestas, ut dixi. Et iō dico si durante tempore eis ad prouidendum assignato, aliquis uel aliqui ex prouisoribus morcretur, restante maiori parte, quia mortuus pro absente habetur, ut in l. mulierem. §. abesse. ff. de uerborum significatione. Et ideo postquā duæ partes restabant, sufficit. Si tamen tanta peltis uel absentia ueniret, quod non restaret maior pars, nihil possent agere. Ethoc ideo, quia ut singulis h̄c potestas uidetur attribu-

ta. Si autem ut collegio attribueretur, apud unum, restaret ius collegii, ut in le. sicut, quod cuiusque uniuersi. Et nota de postu. prela. capitulo, gratum. Nam cum iura collegii resideant in uno solo, ille solus habet tantam potestatem quantam haberent omnes de collegio. Imo & ius eligendi apud eum residet, ut no. Archidiac. 66. distinctio. si for. Et uide quod nota. Archidiac. 10. quæstio. 2. capitu. 1. 9. quæst. ultima. capitulo, congregatio. ¶ Et h̄c sufficiant de hac materia prouisorum: quia ut plurimū per actum curiæ prouidetur & circumscribitur illorum potestas, & ab illa forma non est rece-dendum. C. de iure fisci. lege. super creandis, libro decimo.

CAMILLI BORRELLI ADDITIONE.

- a ¶ QVI principis membra sunt.] Quod consiliarii sint membra principis. vulg. I. quisquis. C. ad leg. iul. maie-sta. voluit Nic. Boer. in decis. 17. nu. 4. vol. 1. & in tract. de Author. magni concil. nu. 119. Octavian. Cacher. in Decis. ped. in procem. nu. 1. & Caro. de Graffalio. Regal. Franci. lib. 1. iure. 12. versic. in super. uoluit Mart. Laud. in Tract. de consiliariis. per totum. & Lancelot. Conrad. in templ. omb. iud. lib. 1. c. 1. §. 4. in versi. magni Cancellarii officium. num. vo. & nu. Inde va-rie disparati extitit p. Doctores an offendens, vel occi-dens Principis consiliarium lez̄ maiestatis crimen incurrat. Vt accidit in personam Andrez de Iferua qui fuit occisus Neapoli ante portam Petruianam, & fuit contra homicidiam processum tanquam contra corammittētem crimen lez̄ maiestatis. de quo per Paridem a Puteo, & Aflit. quos allegat Iul. Clar. Sent. lib. 5. in §. lez̄ maiestatis. nu. 5. Vide Guidon. Pap. de-cis. Gratianopol. 344. num. 2. Bartholom. de Cassan. in Catalog. gloriæ Mand. Parte 7. confid. 13. de quo ple-ne Hieronym. Gigas in tract. de criminis lez̄ maiestatis. q. 13. q. 17. & q. 5. 1. sed recipiunt declarationem dicam ab Aymon. Crauet. in consil. 6. num. 79. Bartholom. Socya. in consil. 175. in causa fratrū columnæ. 1. late Ioann. Anton. Niger. in cap. Reg. nuper apud Tranum. num. 79. in regno videnda est Constitut. hi qui. §. præterquam. ubi vide. adde ei Roland. a Valle in consil. 15. per totum. vol. 4. Circa primum autem dictum quod consiliarii pars Principis reputantur, facient notata per Laurentium Grimalium de optim. Senatore. lib. 1. ubi de senatoribus alloquens, itaque (inquit) neccesse fuit Regibus, socios sibi ad imperandum aliciscere, ut comitani consilio, prudentiaque, cum his rem pub. melius gubernarent. de his, & similibus ego fuisus di-dico & differo alibi.
- b ¶ SIT index competens.] An princeps fit index com-petens in causa subditorum, dicendum est, quod ei permittitur, & uidetur hoc de indubitate. Sed du-bium est quid in causa sua? quod possit in propria causa indicare. allegatur text. in l. & hoc Tiberius. ff. de h̄zredi. instituen. alijs incip. & hoc Titus. iux. Alciat. Martin. Lauden. in tract. de princip. q. 108. Paris. de Puteo in tract. de re milit. lib. 1. §. No-bilis num. 1. & concludit post multos etiam Lancelot. Conrad. in templo iudicium lib. 1. cap. 1. §. 4. uer-siculo decimo, non inargute. num. 1. & 2. Adde his Hip poly. de Marsil. in singu. 405. Iafredus Lanfranc. Bal-bus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

bus decisi. 107. & eleganter Stephanus Foreatulus in Necyomantia juris dialogo. 96. num. 5. Alfonso Alvarez in Speculo Romano. pontif. cap. 55. in fin. Albertus Brun. in consiliis. 9. num. 3. & in consiliis 45. num. 13. (& quid in feudalibus tractat. Iacob. Ardizone. in summa feudi. cap. 138. Gulielm. Hanneton. iuris feodi rum lib. 4. cap. 1. Franciscus Duaren. cap. 20.) Crane. in consiliis. 153. num. 1. & ego etiam dico alibi, ad quæ me refero.

- SINDICATO RES** officialium. Quod sindicatores habeant gladii potestatem, & dicantur officiales Regii in hoc Regno, ut plures anno auit Paris in tract. & quod habeant iurisdictionem, uoluerunt Amodæus, Cataldin. & alii in eorum tractatibus. voluit Ioann. Anton. Niger in cap. Item statuimus quod iam iustitiarij. num. 69. & Caravita in Ritu. 295. per totum. Nouissime vide Virginium Boccacium in comment. const. Picentij. Gloss. 6. nu. 20.

Dc inæqualitate vocum. Rubr. 45.

In §. Quamuis.

S V M M A R I V M .

- 1 Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari.
- 2 Non est inconueniens, quod quis duorum officium gerat.
- 3 Geminatio causarum, multiplicat effectus.
- 4 Duas dignitates, quis habere non potest.
- 5 Princeps est caput Reipublicæ.
- 6 Ut unus ex sociis admittatur ad contrabendum, requiriatur quod sit pars potentiae.
- 7 Excommunicatus, non habet vocem in curia.

V A M V I S regulariter uerum sit quod id quod omnes tangit ab omnibus approbari debet, extra de officio Archidiaconi, capi. ad hæc, in fine, & in capi. si archiepiscopatus, de tempo. ordina. 8. quæstio. 1. capitu. licet ergo. & ff. de aqua pluvia. arcen. l. in concedendo. C. de aucto. præstanta. l. ultima, & C. de omni agro de ferto. l. quicunque, in fine, lib. 12. ff. de adop. l. nam ita diuus. tamen aliquando sine aliquorum approbatione & consensu negocia curiæ concluduntur, & illi obligantur, quod uidetur durum, quia iure communi potior est conditio prohibentis. ff. communi diuidendo. l. Sabinus, & quod inuiti, & contradicentes obligentur donatio curiæ uidetur iniquum: quoniam ergo dices quod negocia curiæ possint conclindi, in uitis & uel contradicentibus aliquibus? Dic quod in curia interuenientes, aliquando interueniunt pro alio procuratorio nomine, uel sindicario, aliquando suo proprio, vt communiter in brachiis, ecclesiastico & militari, aliquando utroque suo & procuratorio. primo, & ultimo casu, cum alieno nomine, & uel suo & alieno interueniunt, habent nomine constituentis uocem talem quam ipse constituens. de elect. capitu.

quia propter §. illud quoque, & eod. titu. si quis iusto libro. 6. & iam maxime si de certo uoto uel uoce danda dederit in mandatis, ut in dicto capitu. si quis iusto. §. penultimo: quia tunc mere pro uoce donum habet, & potest tunc suo nomine contrarium uouere a uoto emissio nomine alieno, quia alias non posset: quia non potest aliter tenere conscientiam informatam ut procurator, quam suo nomine, ut ibi notatur. & sic is qui ut procurator interuenit, solù habet uocem quam haberet constituens, si suo & alieno habet duas voces, & eo nequit dici priuior vox sua quam aliorum, quia vox sua non est una, sed duæ, qui vice sua & alterius, & sic est uiua vox, quamvis in idem habeat concordare (ut est dictum) † neque est inconveniens quod officium duorum, quis gerat. ff. de auctorita. tuto. l. accipientur. & ff. de contrahen. emptio. l. fistulas. §. 1. ff. de adop. l. si consul. in his quæ sunt negotiationis uel voluntarie iurisdictionis, ut ibi notatur in gloss. & extra eam. Aliquando autem interuenit quis, suo nomine proprio solum, & tunc aut is habet duas dignitates, quarum qualibet habet & potest in curia interuenire, ut puta si magister Minutessiæ haberet commendam, uel habens duas commendatas, quarum quilibet commendator soleat in curia interuenire. Vel pone aliquem comitem Deuiæ, & ducem Gandiæ, uel baronem duarum baroniarum, quo casu dicunt canonistæ, Host. & Innocen. & Ioann. Andr. & Anton. de But. in capitu. cum olim, de re iudica. quod si quis habeat duas dignitates aliquibus in diversis, & a qualibet distributione surgeret ius uocis dædæ tunc quamvis æquum esset quod non haberet nisi unicum uocem, quia non habet nisi unicam, ratione dignitatis, tamen dicunt de iure posse habere duplum uocem. ¶ Primo, quia concurrentibus pluribus qualitatibus in personam eiusdem faciunt loco plurimum censeri, de elect. capitu. cum inter R. & capit. scriptum. Ad hoc de decimis, c. pastoralis, clemen. prima, de censibus. ff. de contrahen. emptio. l. alienatio. & l. r. C. de ac. emptio. l. creditor. §. fina. ff. de lega. 3. l. praediis, ff. de regu. iur. l. omnibus. Ad hoc facit quod dicitur de duobus quartis deducendis, quarum unam detrahit, ut heres, aliam, ut filius, de testamentis. Raynuncius, & capitu. Raynaldus. Ad hoc no. de probat. capit. ex literis, de adop. l. si cōsul. ff. de operis liberis l. duorum, de actionibus emptio. l. non est nouum. de lega. primo, lege, si mihi. Ad hoc quod dicitur de duplice patronatu, qui potest haberi a filio & herede. ff. de bonis libertorum. l. si filius. ff. de fideicom. liberta. l. si filius. Et quia † geminatio causarum, geminat & multiplicat effectus. l. dominus. §. dominus. ff. de peculio, de stipula, seruorum. l. 3. Et quia causæ diuisæ sunt iu. præstatione & effectu. ff. de priuat. delict. l. nunquam plura, de except. rei iudicata. l. si mater. §. primo. & §. eadem

dem sit, & in iure iurando. ff. de iure iurando. l. si duob. §. ex eo. & §. si quis iuraverit. & §. qui iuraverit. Ad hoc quid notat glos. de præbend. c. quia instantum.

I T E M quia si dicit ipsum unam uocem uocem habere non potest ostendi, quare magis ex una qualitate quam ex altera cum ad utraque qualitas concludat, ideo utraque attendatur. Argumen. l. generaliter. ff. de fidei usori. secundum Ioannem Andream in dicto cap. cum olim. de re iudica. Per quod dicit se consuliisse in ecclesia Florentina, quod thesaurarius qui ex statuto habet certas distributiones & uocem in capitu. licet non sit canonicus, et similiter habent canonici, quod si occurrerit quod quis haberit thesaurariam & canonicatum, quod habebit duplum uocem, & duplum distributionem. Sed domino Antonio non placet id, quia dicitur de duplice distributione, sed bene quod dicitur de duplice voce: quia illæ dantur ad consequentiam dignitatis. Et ideo multiplicata dignitate, multiplicantur uoces, sed non sic de distributionibus, in quantum sunt veræ distributiones: quia dantur ratione seruitii personæ interessendi in diuinis, unus uero non potest in seruitio interesse ut plures, cum non sit nisi unus, et non seruiat nisi pro vna persona, licet habeat plures dignitates. Nam si duo haberent et unus interesset, et alter non interesset, non debetur, neque dicit obstatre dictam. l. generaliter, quia ibi neutra perimitur ex quo non apparet de qua, et non plus grauatur de duabus, quam de una, sed huic præiudicaretur ecclesia, quod ultra impensum seruitium grauatur secundum dominum Antonium de Butrio, cuius opinionem probat uniuersalis ecclesiarum consuetudo, quod est optima legum interpres, de consuetu. cap. cum dilectus. ff. de legibus. l. si de interpretatione.

T A D V E R T E quia de iore uerū est: quia respectu duarum dignitatum dantur duæ uoces. Ad hoc cap. à collatione, & quod ibi notatur de appellationi. libr. 6. Et quia episcopus canonicus, habet uocem in c. ut canonicus, & ut episcopus. Sed ad id quod dicitur de distributionibus, licet sit uera opinio domini Antonij in distributionibus, cum causa præstationis eorum est seruitium personale, & interestentia in diuinis, quod seruitium, uel interestentia, non multiplicatur ex multitudine dignitatum. Ad hoc nota. in cap. 1. de clericis non residentibus, libro 6. pro quo allego tibi textum optimum, in l. is quibus. C. qui mili. non possunt, libr. 12. Nam quis non potest habere duas dignitates, ex quibus duo recipiat stipendia, ut ibi. **Sed credo quod de iure, si quis habet duo officia, uel duas dignitates ex priuilegio, uel alias licite, quibus singulis sit salarium certum deputatum quod habebit duplex salarium, ut in auth. ut iudices sine quoquo suffragio. §. illud.** Et ibi

glos ordinata. & notat Iacobus de Beluiso in proemio. C. in §. ideoque, & ibi Baldus, & in l. si consul. ff. de adop. in fine. Et est ratio, quia in duabus officiis uel dignitatib. duplex est labor servitii, & sic dicit esse duplex emolumenū, uel si in curia, qd est electus tractator, & examinator, ex bino officio deberet contentari uel remunerari. Et istud nota, quia non confundit dicta per dominum Antonium in distributionibus: quia ibi unicum seruitium & due dignitates: hic duplex seruitium, & sic duplex emolumenū, ut in dicta glossa, quam nota. Quando autem quis possit habere duas dignitates seculares, uel officia. Vide quod scribit Baldus in proemio. C. §. ideoque, & quod notatur in dicta l. his quidem quibus. C. qui milita non possunt, libro 12. Hoc at quod dixi, qd respectu duplices dignitatis, habet duplum uocem, procedit de iure: quoniam consuetudo, uel stili curiarum talem practicā non admittit, quod dux, uel comes, uel dominus duarum baroniarum habeat duas uoces, cui consuetudini est standū, ideo glo. ordi. in c. cum olim. de re iudica. dicit, qd habens duas dignitates, non habet duas uoces, nisi hoc habeat consuetudo. quasi uelit dicere qd in hoc standū sit consuetudini, faretur tamen quod nox uni, potior est quam vox alterius, ratione dignitatis sicut in testibus. Alle. extra. de testibus. capit. in nostra, quam glossa. no. in eo, qd dicit, quod potior est vox existentis in dignitate, & habentib. plures dignitates, qd in eorum qui non sunt in dignitate, uel non habent tot dignitates. Et hoc est quod rubrum istud sentit de inæqualitate uocum, quia pinguior est vox existentis in dignitate quam non existentis, & hoc sentit glo. in l. Pomponius. ff. de re iudica. gloss. finali, pro quo text. ff. de pactis. le. maiorem. Imo ratione magnæ discretionis diceretur habere potiore uocem, unde pinguior est vox baronij antiqui, sagacissimi, & prudentis, quam militis qui uadit canendo per strata, ad hoc in authen. de defen. civi. §. nos igitur, col. 3. Et quod not. glos. in dicta l. si uni, de re iudica. **Item est pinguior vox eius, qui magis habet contribuere, quam eius qui modicum uel nihil contribuit uel soluit, argument. tex. in l. maiorem. ff. de pactis.** **Item est pinguior vox illius qui certat pro bono publico, quam alterius qui de illius damno certat argumento, notatorum in capi. dudum & in capit. scriptum, & in capit. ecclesia uestra, de electione. unde in paritate uocum præfertur ille qui magis proficuum. bono publico, & regno elegit, ut ibi uide. Vnde in primis consideratur numerus, unde si sunt duæ partes cuius possunt curiaz negotia concludere, quia tota curia est in illis duabus partibus representata, ut in nominationum forma. C. de decurionibus, libro. 12. **Hæ autem duæ partes possunt intelligitatione dignitatis, & maioris cumuli solutione, uel contributionis facienda in donatiuo****

pro

Speculum Principum, Petri Bellugae.

pro habendis foris & priuilegiis ad regni utilitatem, vel suo casu, pro regia necessitate sue, currendas quia principi solvendo subuenitur ipsi Reipublicæ, cuius princeps est caput, & necessitatis urgētis, cōuenit utilitati Reipublicæ obediens. l. C. de nauibus non excusaudis, lib. 1. Et ideo quotiens maior pars curie dignitatis respectu & contributionis pro bono publico, pro foris & priuilegiis consequendis, vel pro subuenienda principis necessitate, uult subuenire, hoc uidetur factum a tota curia, & alij minoris dignitatis & zelo, non obstante contradictione contrahent, quia nbi respectu maioris potest sequi commodum, non possunt minores contradicere. Iste est casus in l. maiorem. ff. de partis, & qd ibi notatur, & sic non habet locum. l. Sabintus. ff. communis diuidendo: quia ibi in meritis & uoluntariis, ubi contradictione unius illum preferbat a democritico quotiens socijs speratus aliquod commodum. Et sic non obstat quæ in principio huius rubricæ dixi, quia ad hoc ut unus ex sociis admittatur ad contradicendum requiritur quod sit pars potentia. Ad hoc l. fina. C. de auctoritate praestanda, & c. humiliis. de maiorit. & obediens: & hoc est quando unus uult facere actum voluntarium, quia tunc quilibet potest contradicere & impugnare, & ex eo præseruatur. Ad hoc qd notat Innocent. extra de constitut. cap. cum accessu, secus si aliquod commodum potest seq. communitati: quia tunc statutus maioris parti. ff. ad municipales. l. quod maior. Et quod coiusq; uniuersit. l. nulli. & dicta. l. nominationum forma. C. de decurionibus, lib. 1. Item scias quod si aliquis de corpore curie esset^b excommunicatus: quod talis nullam uocem haberet in actibus curie, quia cum sit excommunicatus est extra communionem, & extra corpus curie, & sic non habet uocem in curia, quod no. In c. illa, de elec. quod nota.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O.

¶ Q U O D officium duorum quis gerat] Istud etiam potest plures occurrere in Regno in parlamentis, & curiis ubi dantur sunt uoces per titulatos, & per barones, & potest dabitari, an si quis Comes & Baro, compareat nomine suo, ac nomine alterius cum mandato, possit dare duas vel plures uoces diuersas, quicquid dicant alii, dicendum est non posse aliquo modo nisi una uoce expiere omnes personas, pro quibus compareret. ita uoluit Vincen. & post eum Abb. Panor. & Felin. in c. quamuis. de offi. delegat. ubi dicit delegatum principis procedentem nomine tuo, & sui collegæ non posse ferre diuersas sententias argu. ca. pen. de elect. in 6. sequitur Anton. Corset. in Notab. in uersu. ox. & dictum tex. dicit esse unicum in Alaino Ludovic. Roman. in singul. 76. Scholaris, quod Scholaris si habet duas uoces pro se, & alio, non potest nisi unire illas, nec poterit aliquomodo diuidere. Philip. deci. in dicto c. quamvis Panor. in c. cum olim, nu. 9. ubi Felin. no. 3. de Re iudiciorum Abb. in c. constitutus. & post eum

Det. au. y. extra de appell. amplissime Lopus allegat. & sicut sufficiat, ubi Quintilian. Mandos. in uersu. Nihil agit. ¶ Limitant lecus esse ubiunque is qui dedit ei potest dare di uocem, expressissime cui ueller dari, ex quo tunc posset diuerso modo uocem dare. Felic. in alleg. c. quamvis. Ad materiali uide Franciscum Marc. decis. delphi. 525. uolu. 1. philipp. Franc. in dicto c. pen. 5. Porro de elect. in 6. licet contra communem supra notaram in quæstione principali, uoluerit. Ioan. de Firmino in Tract. de episcop. lib. pp. parte. 3. quæ. 14. Post Hæc ad Bernardi Scobium. in rep. aut. Habita c. 8. nu. 102. C. de fil. pro parte. & M. Man tua Dialog. Declar. 53. class. 5.

b) ¶ E S S E T excommunicatus] in curia excommunicatus in habeat uocem plenè tractat. In c. illa, de elect. ubi distinguit an sit excommunicatus excommunicatione majori, vel minori, & auferant eligentes illum excommunicatum. & uidetur quod concludat quod habeat uocem in electione, dum ramen si sciunt eum excommunicatus faciant cum protestatione. Contrarium ramen denuo M. Anton. Cucch. Institut. Canon. lib. pr. tit. 7. quod procedere ait, quantum ut excommunicatione maioris innodatus non eligat, secus in excommunicatione minori excommunicatione qui eligere potest. ita Cucch. lib. 4. titu. 1. uersi. At qui minore. Et nonnullas poenas, quas incurruunt excommunicati enumerat. D. Simon Maiorius Episcop. Vulteran. in Tract. de Irregularitatib. lib. 3. cap. 21. quem librum ipse D. Author liberalissime mihi misit dum in Civitate Ariani anno proximè clauso 1577. Gubernator pcessé. Sed longius, & diffusius per Petrum Rebuffi. in concord. titul. de excommunicatione. non uitand. §. 1. in uersi. statuimus, quo in loco enumerat sexaginta duas causas, poenasque quæ dantur excommunicatis. Camillus Borrellus.

De donatiuo curie. Rubr. 46.

In. §. Donum appellatur.

- 1 Princeps est omnium dominus.
- 2 Princeps, dominium rei meæ potest tollere.
- 3 Dominij diffinitio.
- 4 Usufructuarij habent dominium.
- 5 Tributum & superindustio, non possunt imponi, nisi a principe.
- 6 Perangaria quid sint.
- 7 Concessio immunitatis ab omnibus maneribus, qualiter fiat.
- 8 Omnes ciuilibus necessitatibus debent succurrere.
- 9 Per clausulam, ex certa scientia, cessat subreptio.

ONVM APPELLATVR
a) quod qd liberalitatis vel munificientiae gratia, in donatariu confert, ut accipientis fiat perpetuo, ut probatur in l. prima. ff. de donatio. & l. inter donu. ff. de uerborum signific. Aliquando fit donum ob causam. Et causarū sunt multæ species. Nā aliquando est causa remunerativa. Et hæc propriæ non est donatio, sed remuneratio, ut ff. de de dona. l. a quibus. aliquando ex causa existenti, vel futura, ut dotis. De qua, de iure dotum l. fina. C. & autem eo decursum. Aliquando mortis causa, ut in titu. de donatio. causa mortis. C. & ff. ¶ Videndum est ergo quod donum, vel quæ

De Donat. &c. Rub. 46. In §. Donum appella. 204

quæ donatio est ista, quæ in principem conferatur a regnolis, pro subuenienda principis necessitate, uel pro habendis & obtinendis foris & priuilegijs a principe in curia præsidente. ¶ Sed aïdet quod nullo modo possit dicido-
natum siue donatiuum: quia si donatur pro obti-
nenidis foris & priuilegijs a principe, hoc nō est
donum, sed præcium, & loco præcij habet. Nā si
pro concessione a principe facienda, princeps
recipit pecuniā, est uenditio, etiam qd' prin-
ceps utatur uerbo, Indulgamus, & est irrevoca-
bilis contractus, argumen. C. de prædiis curia-
liam. L. finā, libro. 10. Et hoc tenet Nicolaus de
Matharell. C. de Iustiniano codic. confirmans. &
sequitur eum Bald. in L. qui se patris. C. vnde li-
beri. Si autem sit illa datio ex causa necessita-
tis principis, pro subuenienda illius necessita-
te, non uidetur esse donum, cum ad illam sub-
ueniendam, omnes regnolæ teneantur, nō ob-
stante aliquo priuilegio, ut in L. prima. C. de na-
tibus non excusandis, libro. 10. Non ergo exer-
cit liberalitas in necessitate. ¶ Itē quia t' prin-
ceps dominus est omnium. ff. ad L. Rhodiam,
de iact. l. deprecatio. C. de quadrienn. præscri-
ptione. l. bene a zenone, & in foro finali, de iuris-
dictione omniū iudicium. Ergo uidetur quod
in principē magniscentia uel la, gitas, nequeat
conferri, sed sibi offertur quod est suum. ¶ Itē
quia nō licet dicere q' principi nō licet, qua-
si omnia sibi liceant, 8. distinct. cap. quo iure. Et
quia rerum dominia penes priuatos sunt quā-
diu princeps vult, quia in principis potestate
est. 23. quaf. 7. cap. pimo. ubi textus singularis.
Et quamvis res quæque terrena nō recte a quo-
quā possidet, nisi uel iure diuino, quo cūtra iu-
storum sunt, uel iure humano, qui in potestate
est regnum terra. ¶ Item t' princeps potest rei
mei dominium cum aliquali causa tollere. ff.
de nata. restitu. l. quæris, de euictiōibus. l. Lu-
cius. de legatis secundo. l. qui solidum. 6. primo;
detriuendic. l. item si uerberatum, imo dicit
plus Baldus in L. rescripta. C. de præcibus im-
peratori offerend. quod quo ad priua. domi-
nio rei mei, habetur pro causa quælibet ratio
motiuia ipsius principis secundum eum. ¶ Ad-
uerte q' ab ipso mundi exordio, omnia q' crea-
ta fuere, fuerūt creata propter homines, ut ha-
betur. Genesis primo, & ff. de usur. Lin. pecudū.
Et terra data fuit filiis hominum, ut in psalmo.
Cœlum cœli domino: terram autem dedit filii
hominum. Erat autem cōmunitas omnibus ante
peccatum Adæ, ante naturæ corruptionem: quia
vñus nō plus habebat quām aliis, isto iure na-
turali primu, omnia erant communia & cō-
municanda. Et de isto uoluit sentire gloss. in L.
ex hoc iure. ff. de iustitia & iure. Post peccatum
autem Adæ, & sic naturæ corruptionem incœ-
perunt gentes esse, & sic fuit ius gentium, insti-
tu. de rerum diui. 6. singulorum. Et sic fuerunt
dominia distinctiones: quia dictu fuit a Deo. Quā-
at

cunque terram pes tuus calcauerit, tua sit. Deu-
teronomij. 14. capitul. Et sic ab ipso diuino iam
erat cognitum dominium, quod a iure gentiū:
dicitur introductam in L. ex hoc iure. ff. de iusti.
& iure, & in capitul. ius gentium. 1. distinct. Ex-
post extiā ipsa. l. dei, confirmata sunt dominia,
ipsa lege Moysi, ubi ueratur furtum fieri, neque
rem alienam concupisci. Et sic siue inuentione
siue approbatione gentes retum dominia na-
tūræ sunt ipsa lege diuina, & iure gentium. Et
hoc ipsum ius gentium introduxit ex quadam
naturali ratione, ut quæ in nullius bonis sunt
occupanti concedantur. ff. de acquiren. rerum
dominio. L. q' eū, & prima distinctiōe, ius natura-
le, & iusti. de rerū diuisione. 6. que enim. Differe-
bat tamen ius diuinū ab ipso iure gentiū: quia
ius diuinū dominia reprobis uel malis nō per-
mittebat, nisi iustis, quia labores impiorū iusti
edebat. Sapientiz. 11. Et de iure diuino omnia
sunt iustorum. 23. quaf. 7. cap. pri. Ius autem gē-
tium non distinxit iustum ab iniusto, quia nō
dū data erat lex Moysi, ut notatur per glossam
in d. ex hoc iure. Cū ante legē data Moysi, trā-
sierūt dno mille anni de mundo, q' Iudei dicūt,
tēpus uanitatis. Sed data l. Moysi, populus licet
haberet ius gētiū, habebat uiuere secundū legē
dei, q' data erat Moysi. Tamen utroq; iure, tam
gentium, quam diuino populus dominia pos-
siderat, uel iure dominij res iustis titulis, iure
gentium acquisitas. Et quamvis tunc plu-
res essent reges vñcti & approbati a deo, ut Sanl
Dauid & Salomō, & alij, ut patet. 3. Regum. 20.
9. capitul. & in capitul. vñco, de sacra vñctione.
Tamen etiā populus res suas possidebat, quas
reges illis tollere non poterant, imo peccabant
reges illas asserendo, nisi gratis a detētoribus,
principi offerentur. Vnde legitur. 3. Regum. 21.
capitul. Quod cū quidam Nabot sanctus uir,
teneret quandam vineam, quæ erat hereditatis
paternæ, & peteteretur sibi a principe, ille respō-
dit. Absit ut ego patrum meorum, tradam her-
editatem. Rex contristatus ex ista denegatio-
ne, consilio muliebri illum occidit iniuste, quia
Nabot iuste denegabat rem suam uel heredita-
tem suam principi dari. ut in capitul. conueni-
re. 23. q. 8. ¶ Ex post obuenerunt iura ciuilia, &
populi iureconsultorum, & imperatorum, quæ
dominia distinxerunt. Nam ius gētium talen
distinctionem non nouit, ut dicit Bald. in L. ex
hoc iure. ff. de iusti. & iure, & plures modos ac-
quirēdi dominium per contractus introduxit
ius ciuile ad ius gentium, addendo, ut notatur
in dicta. l. ex hoc iure, de iustitia & iure, glos. fin.
• Videamus ergo secundum omne ius quid est
dominium. Nam dicit Aristoteles. Si uis essen-
tialia alicuius rei cognoscere, acceperit nominis
definitionem: quia illam hoc demonstrat. Et
dominus Bartol. in le. si quis §. differentia. ff. de
3 acquiren. possit. dicit quod t' dominium est ius
dere corporali perfectè disponendi, nisi lege
pro

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

prohibeatur, dices, quod ius ideo dixit, ad differentiam ipsius rei corporalis, quae est facti, & ideo dicit quod dicitur ff. de acquirend. rerum dominio, in Rubrica, quod aliud sit dominium, quam res ipsa, & hoc dicit pbari, de exceptione rei indicat. l. & an eadem. §. actiones, de re corporali, ideo dixit ad differentiam incorporalium, in quibus propriè non cadit dominium, ut dicit notari in l. 4. ff. de usufructu. ¶ Sed quicquid glo. ibi se inuoluat, ueritas est, quod sicut est repertire dominium proprietatis, est reperi re dominium ususfructus, quod pbatur, quia uerbum dare, cadit in usufructu, ut in l. omnium prædiorum. §. dare. ff. de usufructu. Et hoc probatur ex textu & glossa in l. qui usufructu. ff. si ususfructus petra. Et ibi dicit glossa, quod dominium habent usufructuarij, qui sunt de iure ciuili. Ad hoc quod notat Bald. in dicto. §. dare. l. omnium. ff. de usufructu. qui allegat dictum Guillermi super Rubrica. §. de usufructu. Et qd no. Innocen. in capitul. primo de immunita. ecclesiastarum. Et Specu. in titu. de locato. §. nunc aliqua. uersicul. 130. Et sic ab eius diffinitione debet remoueri uerbū, corporali, & restat uerbum indiffinitum, res, ut possit comprehendere corporales & incorporales. Item ait Baldus quod perfectè disponendi in dicta diffinitione, ideo dixit perl. in remandata. C. mādati, ad differentiam possessionis: quia est ius infinitandi, ut ipse dicit in l. prima. ff. de acquirend. possit. nisi lege prohibeatur. Ideo dixit pp̄ter rem pupilli, & per ea quae ponuntur in l. 2. ff. de his qui sunt sui uel alieni iuris, secundum eum, ut dicit de iure ciuili, libera dispositio vnicuiquer relinquitur rei suæ, nisi a lege prohibeatur. Tu uero supple nisi ab ipsa natura contractus cum speciali rei obligatiōe prohibeatur, ut est casus secundum Pisam lecturam, in l. creditor. §. finali. ff. de distract. pign. Et miror quod de hoc Barto. non aduertit: quoniam illa Pisana lectura fuit Bartol. De quo uide eundem in l. si ita stipulatus. §. ea leg. ff. de uerborum obli. Vide Bald. in l. ea leg. de condic. ob causam, perfectè disponendi, intelligas intantum ut possim rei mei dominium temporaliter in te transferre, sicut & possessionem, ut est casus in l. finali. C. de legatis, & quod notat Bald. in l. secund. C. de condic. ob causam. Et Bart. in l. qui absenti. ff. de acquirend. possit. Ecclito iure ciuili, dispositio libera pertinet suorum bonorum uasallis. Nam alia sunt bona vasallorum, alia principis, Neq; obstat l. de preceatio. ff. ad l. Rhodium, de iac. & l. bene a zenone. C. de quadriennij prescrip. Nam licet princeps dicatur dominus, quo ad protectionem & iurisdictionem, non tamen habet singularium rerum subditorum dominium, ut notatur in dicta l. bene a zeno. Et ponit dominus meus, dominus Ioannes de Imola, in l. finali. ff. soluto matrimonio, Et sic princeps, iure ciuili non tollit dominium ua-

fallis rerum suarum, nisi ex causa iusta, ut notatur in l. finali. C. si contra ius uel utilita. publica in capitu. quae in ecclesiastarum, de constitutio. Neque obstat l. lucius. ff. de cuius. neque l. item si uerberatum. §. quod si fortasse. ff. de rei uendica. quia secundum Iacobum de Arena, & Cynum intelliguntur quod præcium erat aquale rei: sed dicitur modicum, quia ab inuito extorquet res. ff. de rei uendica. l. nec quasi. Sed Bald. indistinctè tenet tam in dicta l. itē si uerberatum, quā in l. rescripta. C. de præcibus imperatori, offeren. quod princeps ex absoluta potestate potest causa adiecta qualibet motua principis, quia illa habetur pro iusta. Secus dicit in aliis dominii uel ciuitatibus. Allegat. ff. qui & a quibus l. si priuatus, & de pollicitationibus l. quotiens, secundum eum. Barto. autem dicit quod ciuitas non potest alicui particulari tollere dominium rei suæ, sed vniuersaliter legem condendo sic l. uenditor. §. si constat. ff. communia prædiorum, & hoc ipse ponit in l. Antiocensium, de priuileg. creditorum, & in l. toties, de pollicita. ¶ Sed ego credo qd de iure ciuili, princeps sine aliqua causa dominium rei mei non posset tollere, & quod opinio Cyni & Innocen. in capit. quae in ecclesiastarum, de cōstitu. fit uera. quod probo, quia non rescribit princeps, peremptoriā concedendo, imo nō ualeat tale rescriptu, ut in l. quotiens. C. de præcibus impera. offerē. ¶ Item quia princeps cōtractus iure gentium per quos dominium quartitur, vult firmos esse & nō rescindi in suo rescripto, etiam quod sint facti cū principe uel fisco, ut in textu notabili, in l. ratas. C. de rescindenda uendi. ¶ Item quia hoc effet prædictam dominij diffinitionem tollere & abolere, & effet uerum dicere, quod dominium non effet inter priuatos. ¶ Item quia princeps contractib. iure gentium etiam cum subditis initis obligatur, quanto plus debet obseruari facere aliorum contractus. ¶ Ad primum nota. C. de legibus l. digna uox, per Cynum & Bald. & capitu. l. de proba. Pro hoc communis schola canonistarum. in capitul. quae in ecclesiastarum, de constitutu. & legistarum in l. præscriptione. C. si contra ius uel utilita. publica. & l. fina. & l. quotiens. de præcibus impera. offeren. Et sic causa semper necessaria est, & dicit Cynus in l. fina. C. si contra ius, quod semper causa presumitur, nisi aliqua insufficiens exprimatur. Sed hoc non probatur iure, bene tamē fateor quod si exprimatur a principe causa, quod si illa non est notorie insufficiens, quod in dubio presumitur sufficiens, & sic potest intelligi. l. item si uerberatum. ff. de rei uendi. & l. lucius. ff. de cuius. quia causa belli, pro collocandis militibus princeps modico dato possessori priuabat subditos iure suo, & in dubio licet leg. non caueatur, causa illa iusta presumitur. Et sic ponit pōt in vim cōclusionis: quia iure ciuili princeps sine cau-

De Donat. &c. Rub. 46. In §. Donum appella. 205

sa non putat subditos dominio. ¶ Scias tamen quod princeps ecclesie scilicet Papa maius dominum habet in rebus ecclesiis, quia princeps secularis in secularibus, quia Papa in ecclesiasticis & rebus ecclesiarum, habet liberam plenam & largam administrationem. Adeo ut possit res vnius ecclesiæ capere & dare alij, & priuare etiam sine causa clericos suis beneficiis, & dare cui vult, ut no. Archid. in capitu. oportebat. 60. dist. & no. in capitu. secund. de præbend. lib. sexto. Non tamen possit omnes clericos priuare omnibus beneficiis: quia hoc esset facere contra uniuersum statum ecclesiæ, quod non cadit in Papæ potestate, ut nota de concess. præbend. capitu. proposuit. Tamen licet habeat potestatem liberam in beneficiis & rebus ecclesiis, non tam habet dictam liberam potestatem in rebus patrimonialibus clericorum, ideo non possit bona patrimonialia clericorum auferre sine causa, sicut neque Imperator, ut notat dom. Anton. de Butrio, in capitu. i. de summa trinitate. in clemen. Ergo bona patrimonialia clericorum & laicorum in eorum sunt peculiari dominio, ut ab eorum dominis, sine causa euelli non possunt. Et ideo dominium recte diffinitur, quod est ius de re perfectè disponendi, quod est assumptum. ¶ Scias tamen quod est duplex dominium, scilicet directum, & aliud utile, quod probatur in lege, possessores, in fine. C. de fundis patrimonialibus, lib. ii. ubi dicit quod emptor est dominus. Ad hoc. l. i. & 2. C. de iure emphii. Et sic sunt duo dominia necessario concluditur quod sunt diuersa dominia: quia idem dominium non potest esse penes duos. leg. si ut certo. §. si duobus uehiculum. ff. commodati. & est text. 10. col. de inuestit. facta, de realiena. c. primo. ¶ Item probatur per legem primam, in fin. ff. de aqua pluiali arcenda. Vbi per usuc. acquiritur utilis seruitus, eadem ergo ratione qua ponimus seruitutem directam & utilem, eadem ratione directum dominium, & utile. Idem uidemus in petitione hereditatis, quæ est in rem. l. sed & si lege. §. petitio. ff. de petitione heredi. Sed ius hereditarium dividitur in directum & utile, ut ff. quod cum eo. leg. si filius. §. primo, ubi dicitur quod effectu quodammodo heres est, quod tantum est dicere, quantum utilis, ut in glo. in aucten. 2. C. de bonis maternis, pro hoc de exceptione rei iudic. l. si mater. §. eandem, in fin. Et facit l. secunda in fin. ff. si ager uectiga. secundum Barto, in lege si quis ui. §. differentia. ff. de acquiren. possessio. ¶ Plas dicit, quod utile dominium non est unicum, sed plura sunt dominia utilia: quoniam unum est quod competit uero dominio, aliud utile, quod quartitur in præscriptione, de quo per Barto. in lege, usucatio. ff. de usuca. & in aucten. nisi tricenniae. C. de bonis maternis, aliud quod uerum & directum dominium recognoscit, ut illud quod competit emphiteotæ & su-

perficiario, & similibus. ¶ Scias tamen quod quamvis dominium habeat istas duas species, directum & utile, tamen nomine domini non uenit, nisi directus dominus, ut in lege prima, & ibi Bald. ff. si ager uectigalis. Et ideo licet emptor est dominus, ut in lege, possessio nes. C. de fundis patrimonial. libro undecimo. tamen non dicitur dominus. in dicta. l. prima, si ager uectiga. Ad hoc quod no. Dyn. extra de regu. iur. c. possessor. lib. sexto. Et sicut, ut prædicti dominia iure gentium fuere in populis, iure ciuili confirmata & approbata, ita quod a principibus non possint sine causa euelli, sic principibus statuer. Pari benignitate serenissimus rex Jacobus, memor laude dignæ, regni acquisitor, dominia subditorum etiam per nouam acquisitionem bellum causa, a Sarracenorum manibus approbavit, in foro. 3. de acqui. rerum dominio. Et licet ipse in foro fina. de iurisdict. omnium iudicium, dicat quod a principio omnia sua fuerunt, non uerat, imo ipso foro permittit acquisitionem & dominium per suam dominationem uel contraetus, & alii serenissimi domini Aragonum reges, ut Alphonsus & Martinus aliquibus qui prohibiti erant, emere bona de Realenco, cum suis foris permiserunt, ut generosis perpetuo, & clericis ad uitam. Et nultus datus rex Alphonsus, quod generosi & milites ementes bona de Realenco habeant franca, &c. Et sic uassallorum dominia, omnis iure, tam diuino quam fororum sunt approbata. Merito citum scripto casu necessitatis, de quibus dicitur infra, bene potest dici donarium curia, quæ gratis datum, & congruit doni descriptio, de qua in principio rubrica dixi.

¶ AD VERTE ERGO tu curialis, quia aut donatur principi in curia præsident. gratuitò propter impensas, circa curiam per cum factas, aut quia in grauaminibus administravit iustitiam, & sic sine pacto expost, & hoc gratuitum donum est, & hoc donarium curia appellatur, & sic congruit descriptio. l. 1. ff. de don. q. magnificencia uel liberalitas est subditorum etiæ dominum, quia pro iustitia administranda, nil principi subditi uel eius officialibus dare tenentur, ut in aucten. ut iudices sine quoquo suffragio, circa principium, columna tertia, ubi pulcher text. in ratione, dicit enim Imperator. Consideramus enim, quia licet quæstus non modicu inititur impio, attamē nostris subjectis incrementu maximu percipiētibus, si indēnes a iudicibus conservētus, & imperiū & fiscū abūdabit utēs subjectis locupletibus, & uno hoc introducto ordine plurimaru retū & innumerata erit ubertas, & in pluribus inribus phibetur quod accipi a iudicib. p. iustitiz administratione, de quo, devi. & honest. cler. c. cū ab omni, de rescr. c. statutum. §. iasuper, & in auct. de iud. §. ne auctem, col. 6. ubi uide plures remissiones. Sed pro subiūdioratione impensarum factarum a prin-

Mm cipe

R. S. Speculum Principum, Petri Bellugæ.

eis iuste datur & præcipitur, arg. de officio of-
di. capitulo, conquerente, & extra de censibus,
eum apostolus. Et illud donum gratui-
tum appellatur, ut ibi, quia charitati utm sub-
sidium in prælatis appellatur, ut in dictis decre-
talibus, & ff. de uerbo. significatio. lege, munus pro-
prie. Et sic tali casu donum curia recte dici-
tur siue munus, quod idem est quod ad hanc si-
gnificationem, unde munera dici solent dari
mitiue. ff. de uerborum significatio. & dicetur
infra. Interdum datur principi pro obtainend.
for. & priuileg. ab eo in curia uel extra eam.

¶ Et tunc licet princeps vtatur uerbo, concu-
dimus, uel populus uerbo, donamus, non est
cōcessio priuileg. uel donum, imo irrevoca-
bilis contractus, ut dicit Nicolaus de Matharel.
Codic. de Iustinian. Codicis confirmando. Et
sequitur eum Bald. in lege, qui se patris. Cod.
unde liberi. Et non est mirum, quod eo ca-
su uerba principis, uel populi impropiantur,
quia hoc est ideo ut res potius ualeat quam pe-
reat, quia si esset simplex concessio & purum
donum, reuocaretur ad principis natum, ut
ibi notatur, & in regula, decet, de regulis iu-
ris, libro sexto. per Dyn. Si autem esset contra-
ctus, non potest reuocari. Codic. de dona. in-
ter virum & uxorem lege, donationes. Et sic
part. & indic. tali uerba impropiantur, non
est mirum, ut dicit glossa notabilis, in lege, &
poto. ff. famil. hercif. Et quia secundum natu-
ram actus qui geritur, uerba sunt intelligen-
da, et si sonent in alium contratum, lege, ubi
ita donatur. ff. causa mortis, ad hoc. ff. de usu
fru. lege, proculus. ff. de dona. l. donationes in
concubinam. §. species. & lege, species. ff. de au-
to & argento legat. Et sic non proprio donum
uel munus appellatur, sed uerum preium,
quamvis aliud sonent uerba portigentum.
Aliquando datur principi ex aliqua causa con-
suetu uel necessaria. Et hoc proprio loquendo
donum non est, sed munus, quamvis munus sit
etoni species, & iste est easus, in lege, inter do-
num. §. munus. ff. de uerborum significatio, &
l. munus proprius. ff. eo. quod necessario subimus
more impetio ue eius, qui iubendi habet potes-
tatem. Ex qua lege tu nota, quod ista mun-
ta cause consuetudinarie uel necessaria adia-
centia, tripliciter possunt intelligi, scilicet mo-
re imperio ue eius &c. Et sic tam lex, quam
consuetudo, quam imperium, habent potesta-
tem, sufficit ad dicta munera indicenda, quia
lex uidetur loqui diuinctorie, ibi, imperio ue
eius, quod uidetur in singulis, appolita dolis
clausula. ff. de uerborum obligationis, & sic suf-
ficit quod uerificetur in quolibet extremorum
lege, si hæredi plures. ff. de condi. insti. Vel etiam
quod sub copia uel coniunctim a lege indicé-
rentur, ex quo quodlibet est sufficiens per se,
si alterum defit sufficie alterum, ut leg. uenitri.
§. in bonis. ff. de priuileg. creditorum, & notatur

ff. de re iudic. lege, si quis ad exhibendum: Et
hoc ultimum tenet Barto. in dicta lege, munus
proprie. ff. de uerbo. significatio, quicquid ibi
dicat glossa, quia uidetur innuere quod omnia
sunt coniunctim necessaria, sed non est uerum.
¶ N V N C ergo de quolibet munere dicamus.
Et primo, de munere a lege indicato, & glo. in di-
cta. l. munus. proprie exemplificat per l. de his.
C. de episco. & cler. Et illa loquitur de fiscali tri-
buto, pro quo omnia prædia eriam clericorum
sunt obligata, & sic de munere patrimoniali, de
quo in lege, munerum. §. patrimoniorum. ff. de
muneribus & honoribus. ad hoc. i. q. i. c. si quæ
causæ. §. his itaque, & c. si tributum. Et istud mu-
nus, scilicet fiscale tributum, regulariter non solu-
uitur in Arragonia, Valentia, neque principatu
Catalonia, quia iuris Italici sunt, & fuerunt
exempti iam a iure a tali fiscali tributo, in l. fina-
li. ff. de censibus, ubi fit specialis nominatio ista
rum prouinciarum. Et istud tributum erat præ-
diorum. Aliud erat pro capit. & erat pro ma-
sculo aurens, pro femina medius, ut dicit glo.
super Rubrica. C. de annonis & tributis, lib. i. o.
Alibi tamen dicit glo. in l. agens. §. i. de uerbo.
signi, ut dicit Bald. in l. ex hoc iure, quod olim
rustici non soluebant imperatori nisi modicum
æs, scilicet uiginti sex denarios, pro quolibet ca-
pite seu fumante, quia ut dicit Bald. plus prin-
ceps non indigebat. Sed hodie, prohdolor, pellē
pullorum excoriant, & uix præcarium relinquunt
spiritum secundum eum. Est & aliud munus pa-
trimoniale, a lege inductum, in l. ad instrucciónem.
C. de sacro. sancte ecclie. & ab isto nemo ex-
cusatur, sicut neque a patrimoniali prædiorum
ut C. de muneribus patrimoniorum. l. neq; pro-
testatio, libro decimo, imo & clericis & ecclesiis
rum bona tenentur, & sunt obligata, ut in dicta
l. ad instrucciónem, scilicet pro uiarum & pon-
tium refectio, & murorum qui sunt ad ciui-
tatis custodiā, secundum Barto. ibi. Et istud
commune onus patrimoniale similiter est a le-
ge fori inductum in regno Valentia, in for. to-
ta excusatio remoguda, de rerum diuini. in tan-
tam est commune, ut omnes tam milites quam
ecclæ, religiosi, & omnes alii personæ sunt p
isto munere patrimoniali obligatae, & istud mu-
nus soluendum est pro solido & libra, secun-
dum priuilegium regis Iacobi, Datum Valen-
tia secundo id. Februat. Anno domini mil-
lesimo. CCLIL Et sciás quod munera recipi-
piunt diuisionem, quia alia patrimonialia, alii
personalia, alia mixta. Personale dicitur cum
solicitudine. Patrimoniale, cum dispendio re-
sum. Mixtum, ex utraque. Et his trimunera
ribus pone exemplum. ff. de muneribus, &
honoribus, lege prima, & lege munerum §. pa-
trrimoniorum, & §. mixta. Et ut dicit glossa
super Rubrica. C. de muneribus patrimo, libro
decimo. Personalia respiciunt publicam uti-
litatem principaliter, ut legatio uel priuata
princi-